SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA, sociedade limitada inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.340.288/0001-

05, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na rua Flórida, n° 1595, 3° andar, cj. 31, 

Cidade Monções, CEP 04.565-001, totalizando em 30/06/2024, o valor de R$ 8.012.091,00 (oito milhões, 

doze mil e noventa e um reais);  

b) as dívidas da NEXPE PARTICIPAÇÕES SA referentes aos “CRÉDITOS FINANCEIROS COM 

GARANTIA FIDUCIÁRIA” definidos no Plano de Recuperação Judicial junto a instituições financeiras 

que também sejam titulares de créditos garantidos por cessão fiduciária outorgada pela empresa ou pela 

Credimorar, estão representados por:  

b1) R$ 55.754.305,93 (cinquenta e cinco milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e 

cinco reais e noventa e três centavos) – representada por Cédula de Crédito Bancário, junto ao Bradesco 

(Curto Prazo), 

b2) R$ 8.959.212,67 (oito milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, duzentos e doze reais e 

sessenta e sete centavos) – representada por Cédula de Crédito Bancário, junto ao Bradesco (Longo 

Prazo); 

Esses dois itens totalizam R$ 64.713.518,60 (sessenta e quatro milhões, setecentos e três mil e 

cento e quinhentos e dezoito reais e sessenta centavos) (Anexo I e II), de acordo com as práticas

[...]

profissionais legalmente definidas, onde para as diversas finalidades de avaliação, possui considerável 

acervo técnico. 

2. OBJETIVO DO LAUDO DE AVALIAÇÃO 

A avaliação do acervo líquido contábil, realizada por meio dos livros contábeis da NEXPE tem por 

objetivo suportar e atestar: 

(i) o montante total de R$ 8.012.091,00 (oito milhões, doze mil e noventa e um reais) 

componentes da conta “INVESTIMENTOS” (Anexo I) e;  

(ii)  dívidas da NEXPE referente aos “CRÉDITOS FINANCEIROS COM GARANTIA 

FIDUCIÁRIA”, que totalizam R$ 64.713.518,60 (sessenta e quatro milhões, setecentos e três 

mil e cento e quinhentos e dezoito reais e sessenta centavos) da conta “CRÉDITOS

[...]

O presente Laudo presta-se exclusivamente a fornecer informações, caso todas as aprovações 

sejam obtidas e as cláusulas específicas previstas sejam satisfeitas, não devendo ser utilizado para 

quaisquer outros fins. 

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

O valor do Acervo Líquido Contábil, no total de R$ (56.701.427,60) (cinquenta e seis milhões, 

setecentos e um mil e quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta centavos) negativo, foi 

determinado exclusivamente com base na posição contábil de determinados ativos e passivos 

apresentados no balanço da empresa na data base de 30 de junho de 2024 e elaborado sob a 

responsabilidade da Administração da NEXPE PARTICIPAÇÕES S.A.

[...]

Foi examinado o balanço patrimonial da empresa na data base de 30 de junho de 2024 e todos 

os demais documentos necessários para elaboração deste laudo. 

Com base nos trabalhos efetuados, concluímos que o montante do acervo líquido contábil da 

empresa, é de R$ 56.701.427,60 (cinquenta e seis milhões, setecentos e um mil e quatrocentos e 

vinte e sete reais e sessenta) negativos, apurado por meio dos livros contábeis, e está composto pelas 

contas: 

a) “INVESTIMENTO” cujo valor totaliza R$ 8.012.091,00 (oito milhões, doze mil e 

noventa e um reais) e; 

b) “CRÉDITOS FINANCEIROS COM GARANTIA FIDUCIÁRIA” do balanço da NEXPE é 

de R$ 64.713.518,60 (sessenta e quatro milhões, setecentos e três mil e cento e 

quinhentos e dezoito reais e sessenta centavos) e representam, em todos os 

aspectos relevantes, os ativos e passivos específicos e que se constitui no acervo líquido